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ТЕКСТИЛНО-ТЕХНОЛОШКА И ПОЉОПРИВРЕДНА ШКОЛА  
„ДЕСПОТ ЂУРАЂ” 

 Текстилно-технолошка и пољопривредна школа „Деспот Ђурађ” са седиш-

тем у Смедереву бележи своје постојање као јединица модерног средњег стручног 

образовања Републике Србије. Иако њени корени досежу у дубљу прошлост града 

Смедерева, као самостална установа формирана је 1991. године осамостаљиваљем 

једног дела некадашњег Образовног центра „25. мај”, када је у посебну установу 

издвојена и Економско-трговинска школа у Смедереву. Првобитни назив школе био 

је Средња стручна школа „Деспот Ђурађ”, а садашњи назив, Текстилно-технолошка и 

пољопривредна школа „Деспот Ђурађ”, настао је 1998. године. Седиште школе данас 

се налази у објекту некадашње Пољопривредне школе у Смедереву, која је прву 

генерацију ученика уписала давне 1946. године.  

Школа је добила своје име по деспоту Ђурђу Бранковићу, једном од најобра-

зованијих европских владара свог времена и утемељивачу града Смедерева. Са по-

носом се носи име владара који је на свом двору неговао књижевност, писменост и 

музику, који је око себе окупљао најписменије и најобразованије људе, који је посе-

довао велику библиотеку и који је био одлучан бранитељ православља. Смедере-

вска тврђава, посебан украс нашег града, коју је у првој половини петнаестог века 

на ушћу реке Језаве у Дунав подигао деспот Ђурађ Бранковић, једна је од највећих 

средњовековних европских тврђава.  

Текстилно-технолошка и пољопривредна школа „Деспот Ђурађ” данас обра-

зује ученике у оквиру три подручја рада и дванаест образовних профила:  

I Текстилство и кожарство ―  

1. Моделар одеће,  

2. Модни кројач,  

3. Модни кројач-дуал;  

II Хемија и неметали ―  

1. Техничар за заштиту животне средине,  

2. Хемијско-технолошки техничар;  

III Пољопривреда, производња и прерада хране ―  

1. Пољопривредни техничар,  

2. Ветеринарски техничар,  

3. Прехрамбени техничар,  



4. Оператер у прехрамбеној индустрији,  

5. Произвођач прехрамбених производа,  

6. Пекар,  

7. Месар.  

У оквирима поменутих профила ученици наше школе стичу теоријска и 

практична знања, неопходна за обављање послова везаних за дате струке, а она 

истовремено представљају основу за даље школовање на великом броју факултета 

и високих струковних школа. Практична настава обавља се како у специјализова-

ним учионицама и радионицама које поседује школа, као и на школској економији, 

тако и кроз сарадњу са бројним социјалним партнерима (фирмама). Ученици свих 

образовних профила вишегодишњи су учесници на републичким такмичењима из 

области њихових подручја рада, на којима су годинама постизали високе резултате. 

Такође, ученици наше школе учествују и на бројним другим манифестацијама 

такмичарског карактера у оквиру својих струка, као што су манифестације везане за 

израду теста и област предузетништва.  

Пружање подршке ученицима у њиховом образовању и личном развоју је-

дан је од приоритета политике школе. Ученици добијају образовну подршку кроз 

редовну, допунску и додатну наставу, као и кроз рад бројних секција, у оквиру којих 

посебно имају могућност да развију своју креативност и своје специфичне таленте. 

У школи су активне разноврсне секције, које резултате свог рада презентују кроз 

припремање школских приредби и модних ревија, кроз учешће на литерарним 

конкурсима и такмичењима у рецитовању и беседништву, преко спортских такми-

чења, као и учешћем на позоришним фестивалима и наступима, будући да у школи 

делује Омладинско аматерско позориште „Деспот Ђурађ Смедеревац”. Ваннаставне 

активности помажу ученицима да током школовања, поред стручних компетенција, 

развију и нека друга умећа у складу са својим афинитетима и интересовањима.  

Основни циљ Текстилно-технолошке и пољопривредне школе „Деспот Ђу-

рађ” је потпун интелектуални, емоционални, социјални, морални и физички развој 

сваког ученика у складу са његовим узрастом, потребама и интересовањима. Обра-

зовно васпитни рад у школи усмерен је ка стицању квалитетних знања и вештина 

код ученика и ка њиховом оспособљавању за рад стварањем стручних компетенција 

у складу са захтевима занимања и потребама тржишта рада. Ученици се припремају 

и за самостално учење и образовање, као и за доношење ваљаних одлука о избору 

даљег образовања и занимања. Развој стваралачких способности и креативности, 
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формирање ставова, уверења и система вредности, развој личног и националног 

идентитета, неговање српског језика, традиције и културе свог народа ― важан су 

сегмент међу васпитним циљевима које школа поставља испред себе. Код ученика 

развијамо међусобно поштовање и разумевање, развијамо свест о правима и одго-

ворностима, учимо их уважавању различитости. Циљ нам је слободна и комплетна 

личност, спремна за даље школовање, рад и живот у свим његовим манифеста-

цијама.  

Школа своју мисију успешно остварује будући да велики број наших учени-

ка налази запослење у оквиру своје струке, а добар део ђака наставља своје школо-

вање на различитим високим струковним школама и бројним факултетима. Школа 

се поноси тиме да међу њеним наставницима има и бивших ученика школе. Нека-

дашњи ученици школе настављају да негују свој однос са професорима и након 

завршетка средње школе, нарочито кроз окупљања на свечаностима поводом јуби-

леја везаних за годишњице од завршетка средњег образовања. Идући у сусрет но-

вим генерацијама, Текстилно-технолошка и пољопривредна школа „Деспот Ђурађ” 

отворена је за све нове ученике који су жељни знања, који очекују да буду прихва-

ћени и поштовани и који су спремни да прихвате своје одговорности кроз сарадњу 

пуну међусобног уважавања и толеранције.  

 Организатори такмичења су: 

 Министарство просвете, науке и технолошког развоја републике Србије 

 Удружење школа за подручје рада пољопривреда, производња и прерада хране 

 Текстилно-технолошка и пољопривредна школа “Деспот Ђурађ” 

  



ШКОЛЕ УЧЕСНИЦЕ 

 Пољопривредно–ветеринарска школа Рековац 

 Мачванска средња школа – Богатић 

 Средња школа "Краљ Петар I" Топола 

 Средња пољопривредна школа са домом ученика – Шабац 

 Пољопривредна школа са домом ученика "Рајко Боснић" Буково  

 Средња пољопривредно-прехрамбена школа – Сомбор 

 Пољопривредно ветеринарска школа са домом ученика "Свилајнац" - Свилајнац 

 Пољопривредна школа са домом ученика ПК Београд 

 Пољопривредно-хемијска школа "ДР Ђорђе Радић" - Краљево 

 Пољопривредна школа са домом ученика "Соња Маринковић" - Пожаревац 

 Пољопривредна школа са домом ученика – Футог 

 Пољопривредно-шумарска школа "Јосиф Панчић" - Сурдулица 

 Пољопривредна школа Приштина – Лешак 

 Пољопривредна школа са домом ученика "Љубо Мићић" - Пожега 

 Пољопривредна школа – Лесковац 

 Пољопривредно-хемијска школа - Обреновац 

 Пољопривредна школа "Шуматовац" - Алексинац 

 Пољопривредна школа "Јосиф Панчић" - Панчево 

 Пољопривредна школа – Бачка Топола 

 Пољопривредна школа "Радош Јовановић Сеља" - Прокупље 

 Пољопривредна школа са домом ученика – Ваљево 
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ПРОГРАМ РАДА 

 4. 4. 2019. године 

 10:00 – 12:00 - смештај учесника у угоститељским објектима 

 12:00 – 13:00 - долазак у школу, регистрација свих учесника тaкмичења 

 13:00 – 14:00 – отварање такмичења у сали школе 

 14:00 – 15:00 - ручак у школи за учеснике такмичења 

 16:00 – 19:00 - слободно време за менторе 

 16:00 – 17:00 - израда теста 

 19:00 – објављивање прелиминарних резултата теста 

 19:00 – 19:30 - увид у тест, примедбе и жалбе 

 20:00 - коначна ранг листа 

 20:00 - повратак и вечера у угоститељским објектима 

5. 4. 2019. године 

 7:00 – 8:00 – доручак за учеснике у угоститељским објектима 

 8:00 – 8:30 – долазак ученика и ментора у школу 

 9:00 – 15:00 - израда радног задатка на школској економији 

 12:00 – 13:00 - ручак за ученике - такмичаре на школској економији 

 9:00 – 14:00 - посета за менторе и госте Виле Обреновића, обилазак пригодне 

винарије и смедеревске Тврђаве 

 14:00 – 15:00 - ручак за менторе и госте у ресторану "Гранд" у центру Смедерева 

 16:30 – објављивање прелиминарних резултата 

 16:30 – 17:00 - примедбе и жалбе на прелиминарне резултате 

 18:30 - коначна ранг листа 

 18:30 – проглашење победника, додела награда и признања у сали школе 

 21:00 – дружење за ученике такмичаре у ресторану „Вожд“.  

 21:00 - свечана вечера и дружење за менторе и госте у ресторану "Вожд" 

6. 4. 2019. године 

 8:00 – 9:00 – доручак у угоститељским објектима 

 9:30 – 11:30 - испраћај учесника такмичења 



САСТАВ КОМИСИЈА 

Комисија за преглед тестова 

1) проф. др Драгиша Траиловић 

2) проф. др Витомир Ћупић 

3) Др вет. мед. Весна Токић 

Комисија за жалбе на тест 

1) проф. др Драгиша Траиловић 

2) Радиша Микарић 

3) Др вет. мед. Гордана Трајковић 

Комисија за дешифровање 

1) Др вет. мед. Драган Стаменковић 

2) Др вет. мед. Сузана Ђорђевић 

Комисија на практичном раду 

1) Др вет. мед. Драгана Богданов 

2) Др вет. мед. Милан Васиљевић 

3) Др вет. мед. Милош Миленковић 

 

1) Др вет. мед. Предраг Ђорђевић 

2) Др вет. мед. Дејан Станојевић 

3) Др вет. мед. Ненад Лазаревић 

Комисија за жалбе на практичном раду 

1) Др вет. мед. Драгана Богданов 

2) Др вет. мед. Предраг Ђорђевић 

3) Др вет. мед. Драган Стаменковић 

Резервни чланови 

1) Иван Надашкић, радно место 1 (амбуланта) 

2) Слободан Стојковић, радно место 2 (овчарник) 
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ИСТОРИЈАТ РЕПУБЛИЧКОГ ТАКМИЧЕЊА УЧЕНИКА ОБРАЗОВНОГ 
ПРОФИЛА ВЕТЕРИНАРСКИ ТЕХНИЧАР У СРБИЈИ 

Републичко такмичење је основано 1997. године на иницијативу наставни-

ка стручних предмета ветеринарске струке Мирјане Ћирић, која је осмислила и ура-

дила Правилник и Програм такмичења, што је Заједница пољопривредних школа 

прихватила, подржала и предложила Министарству просвете и спорта. Циљ такми-

чења је био да се систематизују досадашња искуства и да се укаже на могућности и 

најповољнија решења у погледу организовања савремених облика и садржаја обра-

зовно-васпитног процеса приликом реализације наставног плана и програма вете-

ринарске струке у средњим пољопривредним школама, као и међусобно упознава-

ње, дружење, размена искустава и стечених знања у току образовно-васпитног про-

цеса, афирмисање и награђивање ученика, наставника и школа за показана дости-

гнућа у оспособљавању ученика за практичну примену савремене технологије, тех-

нике и организације рада у пољопривредној производњи и обуци за рад у изабраној 

струци и занимању.  

У оквиру овог такмичења ученици се надмећу у практичном раду и реша-

вању тестова из стручних предмета ветеринарске струке. Најбољим такмичарима и 

школама уручују се награде и дипломе. Такмичарска екипа је била састављана од 

два такмичара ― ученика трећег и четвртог разреда и вође екипе ― ментора. Тесто-

ве је састављало Министарство просвете и спорта, а практичне радне задатке школа 

домаћин.  

Домаћин Првог републичког такмичења била је Пољопривредна школа са 

домом ученика „Соња Маринковић” из Пожаревца. Такмичење је одржано у Пожаре-

вцу 16. и 17. маја 1997. године. За Прво републичко такмичење се од 22 пољопри-

вредне школе у Србији, у којима се школују ветеринарски техничари, пријавила 21 

школа са по два такмичара и вођом екипе. Учествовали су представници пољопри-

вредних школа из Алексинца, Богатића, Бачке Тополе, Ваљева, Вршца, Краљева, 

Лесковца, Неготина, Панчева, Пожеге, Приштине, Рековца, Руме, Свилајнца, Сомбора, 

Тополе, Футога, Шапца, Београда, Зрењанина и Пожаревца.  

Прво место у екипном пласману освојила је Пољопривредна школа са до-

мом ученика „Соња Маринковић” из Пожаревца, друго место деле Пољопривредно-

ветеринарска школа из Рековца и Пољопривредна школа из Лесковца, а треће 

Пољопривредна школа из Бачке Тополе. Прво место из теоријског дела освојила је 



Јелена Вучковић из пожаревачке школе, друго ― такође ученик ове школе Владан 

Станковић, док треће место деле Милош Марковић, ученик из Београда, и Марија 

Дмитровић из Пожеге.  

Друго републичко такмичење је одржано у Лесковцу 15. и 16. маја 1998. 

године, где је било пријављено 18 школа из целе србије и 36 такмичара. И на овом 

такмичењу су такмичари из Пожаревца потврдили прошлогодишњи успех и у 

појединачној и екипној конкуренцији освојили прво место. Друго место освојили су 

такмичари из Ваљева, а треће такмичари из Тополе.  

Тестове за такмичења у периоду од 1997. до 2004. године састављао је 

Љубомир Романовић, саветник за пољопривредну струку у Министарству просвете 

и спорта, док је тестове за такмичење 2005. и 2006. године састављао проф. др Дра-

гиша Траиловић. Од 2007. године на такмичењима учествује по један представник 

школе, ученик четвртог разреда, и његов ментор. Тестове за такмичење састављају 

професори Факултета ветеринарске медицине Универзитета у Београду проф. др 

Драгиша Траиловић и проф. др Витомир Ћупић, као и председник Стручног већа 

наставника ветеринарске струке, чију улогу је до 2015. године обављала Мирјана 

Ћирић, а садашњи председник је Весна Токић.  

 

Р. бр.  
такм.  

Место и датум одржавања 
Број школа 
учесника 

Име и презиме ученика Ментор 

I 

Пољопривредна школа са 
домом ученика ”Соња 

Маринковић”  
Пожаревац, 16 - 17. мај 1997.  

21 школа, 
42 

учесника 

1.  
Јелена Вучковић, Владан 
Станковић, Пожаревац 

Смиља Балтић 

2.  Рековац, Лесковац Ајша Баба Алић 
3.  Бачка Топола Едита Грош 

II 
Пољопривредна школа  

Лесковац, 15 - 16. мај 1998.  

18 школа, 
36 

учесника 

1.  
Јелена Вучковић, Иван 
Пауновић, Пожаревац 

Мирјана Ћирић 

2.  Ваљево Славица Јанковић 
3.  Милош Станић, Топoла Светлана Микличић 

III 
Пољопривредна школа са 

домом ученика ПК “Београд“,  
Београд, мај 2000.  

15 школа, 
30 

учесника 

1.  Јоветић Бранко, Београд Славица Живковић 
2.    

3.  
Бојан Лукић, Бранислав 

Новаковић, Шабац 
Гордана Анђелић-

Бузаџић 

IV Рековац, мај, 2002.   
1.    
2.    
3.    

V 

Средња пољопривредно-
прехрамбена школа “Стеван 

Петровић Бриле“  
Рума, мај, 2003.  

 

1.  Београд Душица Петровић 
2.    

3.    

 



XX Републичко такмичење ученика средњих стручних школа у подручју рада пољопривреда, производња и прерада хране 

Област ветеринарска медицина 

VI 
Пољопривредна школа са 

домом ученика “Рајко Боснић“  
Буково, мај, 2004.  

 
1.  

Магдалена Грабовац, 
Краљево 

Љиљана Тошић 
Владимир 
Савићевић 

2.    
3.    

VII 
Пољопривредна школа 

„Ваљево“,  
Ваљево, 13 - 14. мај 2005.  

19 школа, 
38 

учесника 

1.  
Јелена Мишковић, Милош 

Вујин, Обреновац 
Татјана Милићевић 

Филиповић 

2.  
Тамара Мишић, Стевица 

Васић, Пожаревац 
Мирјана Ћирић, 
Бранивој Милић 

3.  
Александар Дринчевић, 

Ђорђе Марковић, Ваљево 

Славица Јанковић 
Светлана 

Радовановић 

VIII Обреновац, 12. мај 2006.   

1.  
Милош Ивановић, 
Владимир Илић, 

Пожаревац 

Мирјана Ћирић, 
Бранивој Милић 

2.  Марко Митровић Београд Славица Живковић 

3.  Борис Бабић, Обреновац 
Татјана Мићовић 

Филиповић 

IX Футог, мај 2007.   
1.  

Владимир Драшковић, 
Горан Зорић, Смедерево 

Гордана Трајковић 

2.    
3.    

X 
Средња пољопривредна 
школа са домом ученика 
Шабац, 16 - 17. мај 2008.  

19 школа 
1.  Младен Јовановић, Шабац 

Косара Леловић, 
Предраг Савић 

2.  Ана Глишић, Београд Славица Живковић 
3.  Татјана Јовичић, Ваљево Славица Јанковић 

XI 
Пољопривредно-

ветеринарска школа са домом 
ученика “Свилајнац“, мај 2009.  

22 школе 

1.  
Мирјана Весовић, 

Свилајнац 
Весна Токић 

2.  Милан Ерић, Шабац 
Косара Леловић, 
Предраг Савић 

3.  
Вукашин Ралевић, 

Обреновац 
Лидија Вуковић 

XII 

Пољопривредно-
ветеринарска школа са домом 

ученика 
Рековац, мај 2010.  

 

1.  
Дијана Митровић, 

Београд 
Бојана Мијатовић 

2.  Душан Савић, Шабац 
Косара Леловић, 
Предраг Савић 

3.  
Анита Бошковић, 
Пожаревац, Дарко 

Миладиновић, Свилајнац 

Бранивој Милић, 
Мира Ћирић, 

Александар Токић 

XIII 

Пољопривредна школа са 
домом ученика“Соња 

Маринковић“ 
Пожаревац, 13. и 14. мај 2011.  

22 школе 

1.  Милан Нинковић, Шабац 
Косара Леловић, 
Предраг Савић 

2.  
Владимир Прокић, 

Сомбор 
Дејана Милошевић 

3.  Кристина Божић, Београд Јасмина Мехић 

XIV 
Пољопривредна школа са 

домом ученика „Љубо Мићић“,  
11 - 12. мај 2012.  

22 школе 

1.  
Милан Богдановић, 

Пожега 
 

2.  Јелена Вешић, Богатић Бранислав Берић 

3.  
Тијана Марјановић, 

Сомбор 
Дејана Милошевић 

 



XV 
Средња пољопривредно- 

прехрамбена школа,  
Сомбор, 10 - 11. мај 2013.  

22 школе 

1.  
Јован Поповић, 

Пожаревац 
Весна Васић 

2.  
Сандра Стаменковић, 

Сурдулица 
Јасминка Ристић 

3.  
Александар Танацковић, 

Шабац 
Косара Леловић, 
Предраг Савић 

XVI 
Средња пољопривредна 
школа са домом ученика 
Шабац, 15 - 16. мај 2015.  

16 школа 
1.  

Стефан Новаковић, 
Шабац 

Косара Леловић, 
Предраг Савић 

2.  Стафан Васић, Свилајнац Сања Мирковић 
3.  Милош Баљак, Сомбор Дејана Милошевић 

XVII 
Пољопривредно-шумарска 

школа “Јосиф Панчић“ 
Сурдулица, мај 2016.  

22 школе 

1.  
Брандушановић Лазар, 

Свилајнац 
Сања Мирковић 

2.  
Јована Рајковић, 

Смедерево 
Драган Стаменковић 

3.  
Стефан Миловановић, 
Сурдулица, Милован 

Илић, Шабац 

Јасминка Ристић, 
Косара Леловић 

XVIII 

Средња пољопривредно-
прехрамбена школа “Стеван 

Петровић Бриле“ 
Рума, 6 - 8. април 2017.  

24 школе 

1.  Марковић Дејан, Ваљево 
Светлана 

Радовановић 

2.  
Андрејић Снежана, 

Пожаревац 
Весна Васић 

3.  
Живковић Саша, 

Свилајнац 
Сања Мирковић 

XIX 
Пољопривредна школа 

„Ваљево“ 
Ваљево 

23 школе 

1.  
Андреја Живановић, 

Смедерево 
Драган Стаменковић 

2.  Виолета Ивковић, Ваљево Милан Богдановић 

3.  Ања Џамић, Сурдулица 
Јасминка Ристић, 

Владимир 
Станковић 
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57
09ВС1

9 Мир
јана Ва

сић
Пољоп

р. вете
рин. ш

кола с
а дом. 

ученик
а "Свил

ајнац"
Свилај

нац
89,33

617
06ВС1

9 Мил
ош Сто

јанови
ћ

Пољоп
ривред

на шко
ла "Шу

матова
ц"

Алекси
нац

89,00
718

05ВС1
9 Јован

а Рист
ић

Пољоп
ривред

на шко
ла "Јос

иф Пан
чић"

Панчев
о

87,67
89

21ВС1
9 Алек

са Том
ашеви

ћ
Пољоп

ривред
но-хем

ијска ш
кола "Д

р Ђорђ
е Ради

ћ"
Краље

во
84,00

911
19ВС1

9 Мир
јана Ер

деља
Пољоп

ривред
на шко

ла са д
омом у

ченика
Футог

83,50
1014

18ВС1
9 Мил

ан Ђок
ић

Пољоп
р. шко

ла са д
омом у

ченика
 "Љубо

 Мићић
"

Пожег
а

83,50
1112

08ВС1
9 Анђе

ла Мла
денови

ћ
Пољоп

ривред
но-шум

арска ш
кола "Ј

осиф П
анчић"

Сурдул
ица

83,33
126

16ВС1
9 Нина

 Јакица
Средњ

а пољо
привр

едно-п
рехрам

бена  ш
кола

Сомбо
р

74,67
134

11ВС1
9 Бојан

а Попи
ћ

Средњ
а пољо

пр. шк
ола са 

домом
 учени

ка
Шабац

74,50
1413

14ВС1
9 Мари

ја Дурл
евић

Пољоп
ривред

на шко
ла

Пришт
ина – Л

ешак
72,50

151
03ВС1

9 Нема
ња Џем

ић
Пољоп

ривред
но – ве

терина
рска ш

кола
Рекова

ц
69,67

1615
10ВС1

9 Душ
ан Мил

енкови
ћ

Пољоп
ривред

на шко
ла

Лесков
ац

68,17
172

04ВС1
9 Алек

сандар
 Маној

ловић
Мачва

нска ср
едња ш

кола
Богати

ћ
67,17

1819
17ВС1

9 Марк
о Андр

ек
Пољоп

ривред
на шко

ла
Бачка 

Топола
55,17

195
20ВС1

9 Душ
ка Беш

инић
Пољоп

р. шко
ла са д

ом. уче
ника "

Рајко Б
оснић"

Буково
30,50

203
01ВС1

9 Мил
ан Пре

дојеви
ћ

Средњ
а школ

а "Кра
љ Пета

р I"
Топола

21,00
2120

02ВС1
9 Алек

сандар
 Првру

ловић
Пољоп

ривред
на шко

ла "Рад
ош Јов

ановић
 Сеља"

Проку
пље

21,00

К
он

ач
на

 р
ан

г 
ли

ст
а

Републ
ичко т

акмич
ење ср

едњих
 школа

 из обл
асти ве

терина
рске м

едици
не

См
ед

ер
ев

о 
4,

 5
 и

 6
. а

пр
. 2

01
9.

 г
од

.


